COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO No      , DE 2016

(Do Sr. HILDO ROCHA)

Requer a realização de Visita
Técnica, seguida de mesa redonda, para
conhecer as obras concluídas e o
andamento do Projeto Italuís II, na cidade
de São Luís, Estado do Maranhão.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos previstos no

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, no que tange a atribuição da

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle, a realização de visita técnica

seguida de mesa redonda para conhecer as obras realizadas e o andamento

do Projeto Italuís II, na cidade de São Luís, no Estado do Maranhão.

JUSTIFICAÇÃO

Construído em 1982, o Sistema Produtor Italuís II é

responsável pelo abastecimento de água de 60% dos bairros de São Luís,

capital do Estado do Maranhão. Mais de 450 mil pessoas da região

metropolitana daquela cidade dependem do sistema. A fonte da produção da

água vem do Rio Itapecuru, com captação localizada nas proximidades da

localidade de Timbotilha, no município de Rosário.

As obras de instalação da nova adutora foram iniciadas

em novembro de 2012. Depois de concluída, a expectativa é de que a vazão do

Sistema Italuís seja de 300 litros por segundo.

2

O sistema produtor Italuís tem sofrido, nos últimos anos,

rompimentos agravados pela corrosão na tubulação da adutora. Além disso, as

obras de Italuís II passaram por diversas paralisações desde o seu início.

Nesse sentido, solicito o apoio dos nobres pares para a

aprovação desse requerimento que tem por objeto contribuir para a capital

maranhense.

Sala da Comissão, em 15 de junho de 2016.

HILDO ROCHA

DEPUTADO FEDERAL